σκεύδη τῶ τότε πλὴ ὑπαρχον. Quisnam fue-
rit hic Præfectus Prætorio, ad quem plurimæ
datæ sunt leges in codice Theodosiano, obscuro
est. Olim in Annotationibus ad libr. 22.
Ammiani Marcellini existimavi hunc esse Se-
cundum Salustium, quem Julianus Præfectum
Prætorio promovit per Gallias, & qui postea
Consul fuit cum Juliano. Sed nunc re atten-
tius examinata, Secundum hunc à Salustio

σκεύδη τῶ τότε πλὴ ὑπαρχον. Quisnam fue-
rit hic Præfectus Prætorio, ad quem plurimæ
datæ sunt leges in codice Theodosiano, obscuro
est. Olim in Annotationibus ad libr. 22.
Ammiani Marcellini existimavi hunc esse Se-
cundum Salustium, quem Julianus Præfectum
Prætorio promovit per Gallias, & qui postea
Consul fuit cum Juliano. Sed nunc re atten-
tius examinata, Secundum hunc à Salustio

distinguendum puto. De quo exstat vetus inscriptio à Gruterò exlata in hunc modum.

SATVRNINIO. SECVNDÒ V. C. PRÆSIDI. PROVINCIÆ AQVITANIÆ. MAGISTRO. MEMORIÆ. COMITI ORDINIS PRIMI. PROCONSVLI AFRICÆ. ITEM COMITI ORDINIS PRIMI INTRA CONSISTORIUM ET QVÆSTORI, PRÆFECTO PRÆTORIO ITERVM, OB EGREGIA EJVS IN REMPUBLICAM MERITA D. D. N. N. VALENTINIANVS ET VALENS VICTORES AC TRIVMPHATORES SEMPER AVGVSTI. STATVAM SVB AVRO CONSTITVI LOCARIQVE JVSSEVNT.

In hac inscriptione nulla fit mentio Consulatus quem gessit Salustius. Ex quo apparet, hunc Secundum diversum esse à Salustio.

In Capite IV.

ag. 641. Η Ἐπίσκοπος Ἐπιφανίου. In codice Fuketiano & a ud Nicephorum legitur Ἐπιφανίου, longe rectius ni fallor. Nam ante Ariminense & Seleucienſe Concilium, Ecclesia gravissimo schismate laborabat, jam inde à Concilio Serdicenſi, in quo rupia fuerat communitio inter Orientales atque Occidentales. Cui malo ut mederetur Constantius, hæc duo Episcoporum Concilia convocaverat. Sed res infelicem eventum sortita est.

μηδὲν ἄλλο κοινῶν ἔσται. Hæc verba Nicephorus de secularibus iudicibus exposuit, qui Imperatorum jussu, Synodis Episcoporum intererant. Sic enim hæc Sozomeni verba reddidit, μηδὲν ἄλλο κοινῶν ἔσται. Possunt tamen hæc verba intelligi de ipsis Episcopis, ac fortasse melius. Petebant enim Basilius, Silvanus, & alii, ut liceret singulis Episcopis seorsum Synodos intra parœciam suam congregare, nemine alio Episcopo præſente. In codice Fuketiano scriptum invenit ἄλλοι. Quam scripturam si sequamur, hic erit sensus: Ut nullus Episcopus Orientis cum Occidentalibus communicet, vel contra.

ἡ σάνυ ἡρώμενος. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo diferte scriptum est ἡ σάνυ. Apud Nicephorum in cap. 40. libri decimi, διαπάντες legitur, quod est elegantius.

ἔτι τότε αὐτῆς τῆς ἀντιοχείας. Scribendum puto ὅ, τότε αὐτῆς, &c. Nam Meletius tunc Antiochenam sedem de integro recuperaverat.

ἐπιφανίου ὁ γὰρ αὐτῆς. Hujus Irenionis meminit Marcus in vita Porphyrii Gazensis Episcopi, eumque miris laudibus extollit.

ὅτι ἐν τῷ ἐπιφανίου. Sic legitur etiam apud Socratem & Nicephorum. Malim tamen scribere ὅτι ἐν τῷ ἐπιφανίου. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἐπιφανίου. Sic enim vertit, Quod Ecclesiasticam pacem atque concordiam tua primum studuerit pietas celebrare &c. Qui sensus non dis-

aplicet. Gratulantur enim Episcopi Joviano Imperatori, quod Ecclesie pacem restituere prius studuerit quam republicæ Romanæ.

In Capite V.

Προβάτιον ἐπιφανίου. Non hoc dicit Athanasius, Euloium operam dedisse, ut pulso Athanasio Probatio Episcopus Alexandria constitueretur: sed hoc tantum dicit, Arianos correctis Joviano Imperatori libellis postulasse, ut remoto Athanasio alius Alexandria crearetur Episcopus, omnibus modis studentes ut Lucius Presbyter in ejus locum subrogaretur. Cumque à Joviano semper repulsi essent, intervenitu Euloi Antiochenſis Episcopi, rogant Probationem Eunucho. ubi ipsi apud Imperatorem suffragaretur. Quod cum Imperator rescivisset, Eunuchos cubicularios comprehendi & tormentis subijci jussit cum hoc elogio: Quisquis libellos offerre voluerit contra Christianos, hæc pœnas ferat. Verba Athanasii hæc sunt. ἐγὼ δὲ ἐυλοίου ἐξέωσαν τὸς ἀπὸ προβάτιον, τὸς ἀγδοχῆς ἰουστίου ἐ βαρδισίου, τὸς ἀντιοχείας, ὡς ἴνα εὐστασιος τύχῃσιν ἐ ἀπὸ τῶν ἀρειανῶν. Quem locum Interpres non intellexit. Ex his autem verbis colligimus, Probationem fuisse Propositum sacri cubiculi: dicitur enim successor fuisse Eusebii illius, qui regnante Constantio fuerat Præpositus cubiculi; cujus crebra fit mentio ab Ammiano Marcellino.

ἀρειανῶν τῶν βασιλέων. Libelli quos Lucius & Bernicianus Ariani Joviano Principi obtulerunt Antiochiæ contra Athanasium, exstant in tomo secundo Operum Athanasii: sed pessime conversi in Latinum sermonem. Nam Interpres ἐπιφανίου perpetuo interpretatur colloquium: cum libellum precum vertere debuisset. Id enim significat vox Græca, ut observavi in annotationibus Eusebianis.

σωφρονισθῆναι προσέταξε. Hunc locum non intellexerunt interpretes. Musculus enim ita vertit, Præcepit Imperator ut ad meliorem mentem redirent. Atque ita ferè Christophorus. Sed vertere debuerant verberari præcepit. Id enim significat verbum σωφρονισθῆναι, ut supra ex Athanasio ostendimus.

ὅναρ ἰδεῖν ἀντάνου. Hujus visionis ac prædicationis Beati Antonii meminit Athanasius in ejus vita.

In Capite VI.

Νόμος ἰμμενικῶν ἀειρήνων. In codice Fuketiano scriptum invenit νόμος ἀειρήνων. Quod idcirco hic retuli, non quod scripturam eam probem, sed ut studiosus Lector perspiciat, quam periculosum sit conjecturæ suæ indulgere. Etenim Antiquarius qui codicem illum descripsit, cum asperſionis aquæ mentionem fieri videret hoc loco, id more Ecclesiastico factum esse credidit. Quasi non & Pagani hujusmodi asperſionibus aquæ lultralis usi fuerint diuante Christianæ Religionis exordium. Nota sunt veterum Græcorum περὶ ἀντίετα.

In Capite VII.

Pag. 646 Ὅσοι ἄλλοι ὁμοίσιον. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 364. tria reprehendit in hac narratione Sozomeni. Primum est, quod Sozomenus Catholicos seu consubstantialis affectores fuisse censet, eos qui ad Lampfacenum Concilium convenerunt. Baronius vero Semiarianos illos fuisse demonstrat. Alterum est, quod Sozomenus eam Synodum refert ante tumultum Procopii, quem Baronius ceptum esse dicit anno Christi 364. quo Jovianus & Varronianus Consules fuerant. Lampfacena autem Synodus sequente anno congregata est, ut ex Socrate idem Baronius docet. Postremo Sozomenum arguit, quod dixerit Legatos à Lampfacena Synodo missos, convenisse Valentem in urbe Thraciæ Heracles, redeuntem ex Thraciis. Fratrem enim Valentinianum Romam versus iter facientem, aliquatenus comitatus fuerat Valens, ut scribit Sozomenus. Id autem contigisse anno Christi 364. Baronius ereditur: ac proinde Sozomenum longe falli existimavit. Verum Baronius ipse hallucinatus est. Nam Valentinianus Imperator cum Valente fratrem Augustum nuncupasset, Constantinopoli digressus est sub exitum anni 364. comitante eum Valente Augusto. Et per Thraciam profecti ambo Augusti, veris initio venerunt in Daciam anno Christi 365. & in urbe Thraciæ Naïso, vel potius in villa Mediana ad urbem Naïsum, exercitus & rectores militiæ inter se partiti sunt. Mox cum in Pannoniam venissent, in urbe Sirmio Palatium, id est officiales Palatii, inter se dividerunt. Et Valentinianus quidem Mediolanum; Valens vero Constantinopolim reversus est, ut scribit Ammianus Marcellinus in libro 26. Ex quibus manifeste convincitur, Valentem anno Christi 365. vernis mensibus à Thraciis rediisse, eum jam Consul esset. Ait enim Ammianus Marcellinus: *Agentes in supra memoratis urbibus principes, sumperunt primum trabeas Consulares.* Sed dubium est quasnam urbes intelligat Marcellinus, an Mediolanum & Constantinopolim, quas postremo loco nominavit; An vero Naïsum & Sirmium. Utcunque tamen constat ex ejus narratione, Valentem non rediisse ex Thraciis, nisi anno Christi 365. quo primum Consul fuit cum Valentiniano. Fallitur præterea idem Baronius, qui motum Procopii confert in annum Christi 364. Nam ex Ammiano Marcellino in libro 26. & ex Fastis Idatii, certissimum est, Procopii rebellionem contigisse anno Christi 365. die quarto Kal. Octobres. Quare Legati Lampfacenæ Synodi, Valentem à Thraciis jam reversum convenire poterunt Heracleæ in Thracia anno Christi 365. mense Junio, aliquot mensibus ante motum Procopii. Jam vero quod ad primum accusationis caput attinet, difficile est excusare Sozomenum. Nisi dicamus pro voce ὁμοίσιον, scribendum esse ὁμοίσιον. Quæ quidem conjectura mihi valde placet. Certe Theodoritus in libris hæreticarum fabularum, ait Macedonios, à quibus hanc Synodum collectam esse constat, primum inveniisse τὸ ὁμοίσιον. Sed & So-

A zomenus ipse hanc emendationem confirmat. Ait enim in hac Synodo stabilitum esse τὸ ὁμοίσιον κατ' ὄσιν.

Ἐ ὁμοίου πλὴν ἀποσφύλου. Christophorus & Musculus interpretantur adjectionem hujus vocis, *similis*. Ego tamen interpretari mallem, adjectionem harum vocum κατ' ὄσιν, quæ adjectæ sunt vocabulo *similis*. His enim vocibus Macedoniani ajebant everti errorem Sabellii, qui Hypostasias confundebat.

τῆς ὁμοίας μετέδ' ὁμοίσιον. In codice Fuke- **Pag. 647** tiano scriptum est *ομοίσιον*, quod magis placet.

In Capite VIII.

B πρὸς πλὴν ἑκατέρων. Hunc locum levi negotio sanavi hoc modo κατὰ καμφοροῖσι πρὸς γὰρ, ἑκατέρων **Pag. 648** ἑκατέρω φωνῆ προσήκει ἑκάστῳ. Nihil hac emendatione certius, quam ex parte confirmat Nicephorus in libro 11. cap. 4.

τῶν περὶ τοῦ. Nicephorus in lib. 11. cap. 5. vocem addit hoc modo *περὶ τοῦ τῶν δαμονίῳ*, ut scilicet phrasia esset elegantior.

ἑλευσίου ἐλάθιντ. Rectius apud Nicephorum legitur ἐλάθιντ. Quam scripturam confirmat codex Fukeii, in quo legitur ἐλαθίντ. Cæterum libenter hujus loci distinctionem mutaverim in hunc modum: *ὡς ἂν κῆρυον παραγίνετο. προσάγματοι ἑ βασιλεὺς ἑλευσίου ἐλάθιντ.* quam distinctionem confirmat Nicephorus in loco citato.

In Capite IX.

Ἰλασσίαν ἐκαρῶσαι. Idem legitur apud So- **Pag. 649** cratem in lib. 4. cap. 8. Ubi vide si placet, quæ annotavi. Et Anastasianas quidem balneas à Valente ædificatas non esse, illic ostendi. Carostianæ autem Balneæ à Valente constructæ ac dedicatæ sunt, agente Præfecto urbis Vindalonio Magno, post consulatum Gratiani ter & Equitii, ut legimus in Fastis Idatii & in Chronico Alexandrino. Verum unde sic appellatæ sint, incertum est.

In Capite X.

D Hujus capituli titulus male conceptus est à Græco illo scriptore, qui titulos capitulum hujus Historiæ composuit. Quod idcirco monendum esse duxi, ne studiosi Lectores in fraudem inducerentur, nosque id latuisse crederent. Verum ex ipso Sozomeno perspicui facile potest, Legationem illam Orientalium Episcoporum ad Liberium Papam, missam esse à Macedonianis, non autem à Catholicis seu Homusianis.

κακίον μάλλον. Rectius in Fukeiano codi- **Pag. 650** ce scriptum est *κακίον*. Opponit enim Valentinianum ac Liberium, Valentem atque Eudoxio. ἰωκάν δουρεμάσων. Scribendum puto *ὡς ἀνδρα*. Quam scripturam in versione mea secutus sum. Ita certè sensus longe apertior existit, qui in vulgata scriptura nullus est.

Ἰδωκατ λιβηρίῳ. Socrates in libro 4. capite 12. hanc legationem Macedonianorum referre videtur Consulatu secundo Valentiniani & Valentis, id est anno Christi 368. Verum Baronius

ad annum Christi 365. graviter eum reprehendit. Nam cum Lampfacena Synodus celebrata sit anno Christi 365. ut ex Socratis ipsius testimonio constat, quomodo legati ab illa Synodo mitti potuerunt anno Christi 368. Sed responderi potest, propter bellum Procopii, & Orientalis Imperii tumultus, qui post illam Synodum contigerunt, tardius missos esse legatos. Præterea nec Socrates, nec Sozomenus, legatos illos, missos esse dicunt à Synodo Lampfacena. Missi quidem sunt post Synodum Lampfacenam, & litteras synodicas ejus Concilii detulerunt: Non tamen ab illa Synodo directi sunt, si proprie loqui velimus. Scio quidem in libello fidei, quem Eustathius, & Silvanus ac Theophilus obtulerunt Liberio Papæ, diserte scribi, illos Episcopos legationem obtulisse Lampfaceni Concilii. Verum hoc ita intelligendum est, ut dixi.

In Caput XII.

Pag. 652. Σύνοδος ἐν τυανέσι. De hac Synodo Tyanensi agit Baronius ad annum Christi 365. ubi multa congerit de illa Synodo ex Basilii Cæsariensis Epistolis. Nemo tamen de hac Synodo uberius scripsit quàm Sozomenus. Qui quidem diserte testatur, eam Synodum celebratam fuisse post reditum legatorum Orientalium ex Italia. Celebrata est igitur anno Christi 367. aut certe 368. Proinde erravit Baronius, qui eam Synodum refert anno 365. eodem anno, quo Synodus Lampfaci habita fuerat. Quod quidem fieri nullo modo potest. Quomodo enim uno eodemque anno legati ab Orientis partibus in Italiam mitti, & Romæ cum Liberio agere; atque inde reversi in Siciliam & per Illyricum, cum Episcopis illuc congregatis convenire potuerunt, & exinde in Cappadociam ad Tyanense Concilium proficisci.

Ὁτρεῖος ἢ μελιτινός. Otreius dicitur à Basilio Magno in Epistola 316. & ab Imperatore Theodosio in lege tertia codice Theodosiano de fide Catholica. Gregorius Episcopus Nazianzi, qui post Otreium nominatur hoc loco, pater est Gregorii Nazianzeni, ut recte notavit Baronius; qui coadjutorem sibi filium in Episcopatu adscivit extra spem successionis, ut ipse Nazianzenus declarat in oratione 8.

Ὁ ἀναλογισαδός. Christophorus vertit *numerum secum subducerent*. Musculus vero interpretatus est *reconferent*: quod minus probo. Epiphanius autem Scholasticus vertit *considerarent*. Cujus interpretationem sequi malui, cum Lango Nicephori Interprete.

Ὁ καεία τῆς ἀσίας. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἐν ἀντιοχείᾳ τῆς καείας. Sic enim vertit: *Cumque Synodus pararetur in Tarso, convenientes in Antiochia Caria ferme viginti quatuor Asiatici Pontifices*, atque ita Nicephorus in cap. 9. libri 11. ex interpretatione Joannis Langi. Nam Græca Nicephori hodie desiderantur. Atque hæc scripturam equidem vulgatam longe antepono. Quid enim sibi volunt hæc verba? καεία τῆς ἀσίας. Quid opus est addere nomen Asiae, quasi verendum sit, ne aliam Cariam extra Asiam

intelligamus. Fuit etiam altera Synodus Antiochia in Caria, de qua Sozomenus in libro septimo cap. 2.

καὶ ἀναλογισαδός. Supplendus videtur hic locus in hunc modum, καὶ ἀναλογισαδός ἢ κατὰ ἀναλογίαν ἢ ἀναλογισαδός, vel ἰσομέτρη.

καὶ ἐν τῷ πρώτῳ μόνος εἶξαι. Ante hæc verba finalis distinctio apposta est in codice Fuketiano. Quare non dubito quin hoc loco scribendum sit εἶξαι, quod est longe elegantius & clarius. Non enim refertur ad *us*, sed ad verbum ἐκράτασσι, quod præcessit.

In Caput XIII.

ἐν κείνῳ. Restituendum est βεβύ, ut legitur in codice Fuketiano, & apud Socratem in lib. 4. cap. 15. ubi vide si placet quæ notavi. Ejusdem oppidi meminit Palladius in Dialogo de vita Joannis Chrysoptomi.

In Caput XIV.

Πρίσκιων. Male Christophorus Legatos vertit, cum Presbyteros vertere debuisset. Certe Sozomenus Ecclesiasticos eos fuisse dicit. Gregorius verò Nazianzenus in orat. 20. Presbyteros appellat: ὁρισθέντων ἐμπροσθέν μου θεολογῶν.

διήρησεν ἑαυτὸν ἐν πλῆθι, in codice Fuketiano scriptum est διήρησεν, levi discrimine, sed quod à nobis præterituri non debuit.

In Caput XV.

ἐν τῷ ἑξῆς τῶνδε. Assentior Christophorono & Savilio, qui præpositionem addunt hoc modo: ἐν τῷ ἐν διαφοράς &c. De hac porro similitudine inter Basilium Magnum & Eusebium Episcopum, vide Gregorium Nazianzenum in Oratione funebri de Laudibus Basilii.

In Caput XVI.

Ἐν τῷ ἑσπέρῳ ἡμέρῳ. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo diserte scribitur ἐν ἑσπέρῳ ἡμέρῳ ἐν ἑσπέρῳ ἡμέρῳ, τε &c. Mallem tamen scribere ἡμέρῳ ἐν ἑσπέρῳ, τε &c. Porro de hac secunda interrogatione Basilii coram Modesto Præfecto Prætorio, vide quæ notavi ad Socratis lib. 4. cap. 26. Neque enim opus est hic repetere, ea quæ illic observata sunt.

In Caput XVII.

Τὰ ἄλλα ὁρθῶς φρονήσας. Scribendum puto νοήσας. Verbum enim φρονήσας, ex superiore linea repetitum hic esse videtur ab oscitante Librario.

κοινῇ συνθήκῃ ἢ κλήρῳ. Nescio unde hoc hauserit Sozomenus, Basilium scilicet & Gregorium Orientis Provincias inter se partitos esse, ita ut Basilio quidem Pontus & Cappadocia, Gregorio vero Thracia & Constantinopolis obvenerit. Certe Gregorius Nazianzenus, tum in carmine de vita sua, tum in oratione de laudibus Basilii, nihil de hac partitione aut sortitione dicit. Nam in carminibus quidem diserte affirmat, se spiritu Dei impulsam venisse Byzantium, cum à plebe Catholica, quæ illic degabat,

& à multis Episcopis seu Presbyteris eò invitatus fuisset, & Orthodoxæ fidei succurreret, & hæresin, quæ ibi quotidie invalecebat, profligaret. Verba Gregorii hæc sunt;

τύτοις &c.
ἐπιμύην ἡμᾶς ἡ χάρις τῶ ἀνύματ' ὁ,
σομῶν καλῶντων σοιμῶν ὁ βριμῶντων.

In oratione vero funebri de laudibus Basilii, Basilium quidem dicit, paulo post quam ad Episcopatum evehctus fuerat, curam ac sollicitudinem suam ad omnes totius orbis Ecclesias extendisse. Locus est pag. 345. editionis Parisiensis, inprimis elegans. Nihil tamen de hac partitione dicit. Se quidem ac Basilium fidei defensores ac patronos electos esse dicit à Cappadocibus: sed dum Basilium adhuc tantum presbyter esset, id est anno Christi 366.

ναζιανζῶ ἐπισκοπῆν μὲν ἔδωκε πατέρα λαχὼν, Gregorius Nazianzenus à Gregorio Patre suo Coadjutor in Episcopatu Nazianzeno aditus fuerat, licet invitus. Sed post mortem Patris, cum nulla ordinatione nec pollicitatione teneretur adstrictus, Nazianzenam Ecclesiam reliquit. Et quamvis multi Episcopi illic eum retinere conati essent, clam Seleuciam Isauriæ se recepit, ut ipse scribit in Carminibus de vita sua.

In Capite XVIII.

Pag. 660 τὸν καθόλου ὑπαρχόν. Vox καθόλου delenda est, utpote superflua, & ex prior elinea perperam repetita.

ἰνχαρίνυ. Assentior Christophorono & Savilio ac Musculo, qui ἰνχαρίνυ emendantur. Id enim postulat series orationis. Libenter etiam hoc loco scriberem τῆ ὑσραμῆ, licet refragantibus scriptis codicibus ac Nicephoro.

Pag. 661 τῆ σιεί θιῆ μαρτυρίας. Christophorus & Savilius emendarunt τῆ σιεί θιῆ. Sic enim vertit Christophorus, Et propterea cursu mihi opus est, ne post tempus veniam, & ita martyrio à Deo oblati destituatur. Ita quoque legisse videtur Musculus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim ille, ne tardius illo veniam, & à testimonio Dei deficiam. Nicephorus quoque in lib. 11. cap. 22. ὡς legi in hoc Sozomeni loco. Sic enim habet: ἵνα μὴ κατόπιν γνησῆμῶν, τῆσ ὡς θιῆ δ' ἄξιος ἀμαρτῶ. Atque hæc lectio mihi quidem non displicet, modo μαρτυρίας intelligamus confessionem illam, qua Deus in Evangelio pollicetur confessorum se eos, qui ipsum coram hominibus confessi fuerint. Malim tamen hæc Sozomeni verba intelligere de confessione illa, qua martyres Deum confitentur. Sic σιεί θιῆ, idem erit ac ἐπὶ θιῆ.

ἀνίστην. In codice Fuketiano scriptum est ἀνίστην.

In Capite XIX.

Πεὶ τὸς ἀλλοχίω. Miror profecto, tres Interpretes corruptionem hujus loci non animadvertisse, Langum scilicet, Musculum & Christophoronomum. Sic enim vertit Langus; Itaque Ægyptis longe graviores animos in ceteras con-

A cepere. Atque ita fere alii duo posteriores. Atque qui facile erat locum restituere hoc modo, τὸς ἀλλοχίω. Id est, hinc factum est ut Ægyptii, pro reliquis provinciis male vexati fuerint. Jam supra observavimus non semel, has duas præpositiones confundi inter se solere in manuscriptis Codicibus. Quoties igitur occurrit dubitandi locus de duabus præpositionibus, eam eligere debemus, quæ sensui magis accommodata est. Verbi gratia hoc in loco, si præpositionem σιεί retineas, nullus erit sensus, nec oratio cum præcedentibus cohererebit. Restituenda est ergo altera præpositio, quæ optimum & apertissimum habet sensum. Certe Henricus Savilius ad latus sui codicis notavit, φοιτῶντες.

φοιτῶντες. Ita quoque legitur apud Nicephorum. Mallem tamen scribere φοιτῶντες.

In Capite XX.

Ἄλλοθεναν ἰψήσια κακηγορημένου, Rectius in Pag. 662 codice Fuketiano scriptum est ἐπιψήσια κακηγορημένου λυκίου. Et post ultimam vocem apposita est media distinctio seu mora. Quam lectionem ac distinctionem confirmat Nicephorus in cap. 27. lib. 11. Sic enim hunc Sozomeni locum expressit, ὅτι ἐθις πῶ χείν ἐπιψήσια τῆ κατηγορεί λυκίου. Quem locum ita vertit Langus, quibus Deum Lucium accusantibus, gratiam suam concederet. Optime Langus interpretatus est verba Sozomeni. Neque enim alius potest esse sensus horum Sozomeni verborum. Sed Nicephorus non idem dicit quod Sozomenus. Vult enim dicere, quantum quidem ex verbis illius conjicio, Deum Monachis illis gratiam sanandi agrī ideo concessisse, quod Lucium tanquam impium accusassent.

καρηδοκίμῃ. Mallem scribere καρηδοκίμῃ Pag. 664 τῆ &c. ut hæc uno contextu scribantur, junganturque cum præcedentibus.

In Capite XXI.

Καὶ παυλιανῶ. Apparet scribendum esse παυλιανῶ, à Paulino Presbytero partis Eustathii, quem Lucifer Episcopum Antiochenum ordinaverat. Atque ita legitur apud Niceph. in capite 29. libri 11.

ὁ δὲ τῶν. Pessime hunc locum vertit Christophorus. Longe rectius Nicephorus, quem vide.

Ἰσοπαλαμὸν ἐδάδακρῶν. Idem repetit Sozomenus in lib. 7. cap. 19. ubi variarum Ecclesiarum consuetudines inter se discrepantes refert. Primo enim loco recenset consuetudinem Scytharum; qui cum multas habeant civitates, unicuique tamen omnes habent Episcopum. In aliis autem Provinciis interdum etiam Pagi suum habent Episcopum. Postero hunc Scytharum morem ad sua usque tempora perdurasse testatur Nicetas Choniates in thesauro Orthodoxæ fidei, lib. 5. cap. 5. Ubi loquens de Synodo Nicæna, & rationem reddens, cur trecenti tantum Episcopi eò convenerint, hæc ait. Cum enim nonnullæ civitates omnibus suis obvisset, eo factum est, ut plures id tempus non convenerint. Εὐθυναστατῶν

enim alia uni tantum parebant, ut Scythia seu Russia in hodiernum usque diem. Alia duos, aut ad summum tres habebant, ut Dalmatia. Posteriore vero tempore plerisque non erantibus tantum, sed etiam oppidis, sui dati sunt Episcopi.

Βρετανίωv. Interpretes Britannionem veterunt. Ego Vetranionem dicere malui. Nam Græci hoc nomen, quod Latinam habet originem, sic ferè solent scribere, ut supra vidimus in rebus gestis Constantii, ubi de Vetranione tyranno fit mentio. Porro Vetranionem dici pro Veteranione, jam pridem observavi in annotationibus ad Ammianum Marcellinum.

In Caput XXII.

Pag. 666 Ἐν ἀγρόπω ἡ ἀθανάσιος. Melius dixisset Petrum, nam Athanasius jam vivere desierat, ut ipse Sozomenus supraretulit. Scio quidem Athanasium divinitatem Spiritus sancti perpetuo asseruisse, eumque Patri ac Filio consubstantialem credidisse. Verum ejus mentio aliena est ab hoc loco. Sed notandum est, Sozomenum hoc loco ordinem temporum non servasse. Quippe Liberii mortem & initium Damasi refert sequenti capite, diu post mortem Athanasii. Atqui constat Athanasium aliquot annis supervivisse Liberio.

ὁ γέρων ἐπίσκοπος. Liberius scilicet. Hunc enim obiisse dicit sequenti capite.

In Caput XXIII.

Οὐροδούκος τις. In Codice Fuketiano scriptum est ὁροδούκος, rectius. Latini enim Scriptores eum interdum Ursicinum vocant. Verum emendatissimi Codices tribus tantum syllabis Ursinum nominant, ut notavi ad Librum 27. Ammiani Marcellini. De hujus Ursini schismate adversus Damasum Romanæ urbis Episcopum, consulendus est Baronius in Annalibus Ecclesiasticis, anno Christi 367. & sequentibus. Diutissime enim duravit hoc schisma.

Pag. 667 ἢ ἀπὸ τῆς γαλλίας ἔβεντίας. Idem testatur Damasus in epistola Synodica quam subjicit Sozomenus, his verbis. Sed Gallorum atque Venetentium fratrum relatione comperimus, nonnullos non hæresis studio &c. Denique Auxentium Mediolanensem hac præcipue causa damnatum esse perscribunt. Ubi nomine quidem Venetentium fratrum intelligit Philastrium Brixiansem Episcopum & Evagrium. Hi enim præcipue infecti sunt Auxentium, ut ex Hieronymo notavit Baronius ad annum Christi 369. Nomine autem Gallorum, designare videtur Hilarium nostrum, qui hoc eodem anno scripsit epistolam ad omnes Catholicos Episcopos contra Auxentium Mediolanensem.

ὁ δάμασος ἔβαλεις. Hæc Epistola Synodi Romanæ refertur etiam à Theodorito in libro 2. Historiæ Ecclesiasticæ cap. 22. Latine autem existat in Collectione Romana, quæ nuper edita est à Luca Holstenio, viro doctissimo, pag. 163. Et in versione quidem Theodoriti, epistolam ipsam prout à Damaso dictata est apposui. In

A versione autem Sozomeni, quia nondum Romanam editionem nactus fueram, epistolam illam sicut à nobis translata fuerat adscriptimus. Porro notandum est Synodum illam Romanam, à Baronio quidem & Holstenio referrid ad annum Christi 369. Mihi tamen in sequentem potius annum videtur conferenda. Nam cum post libellum Hilarii adversus Auxentium collecta sit: cuncta autem illa adversus Auxentium ab Hilario gesta sint anno Christi 369. ut ex ipsius Auxentii libello recte observavit Baronius; Synodus adversus eundem Auxentium Romæ vix potuit congregari ante annum proxime sequentem. Etenim 93. Episcopi ei Synodo interfuerunt: qui profecto non nisi longo temporis spatio interposito, Romam convenire omnes poterunt.